



2019年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2018年10月30日

上場取引所 東

上場会社名 シャープ株式会社

コード番号 6753 URL http://www.sharp.co.jp/

代表者（役職名）取締役会長兼社長（氏名）戴正呉

問合せ先責任者（役職名）管理統轄本部 管理本部 経理部長（氏名）岸 昭彦 TEL 072-282-1221

四半期報告書提出予定日 2018年11月13日 配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無：有

四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家、アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2019年3月期第2四半期の連結業績（2018年4月1日～2018年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第2四半期	1,129,035	1.2	47,002	15.9	43,212	5.1	40,930	17.8
2018年3月期第2四半期	1,115,165	21.3	40,562	-	41,126	-	34,739	-

（注）包括利益 2019年3月期第2四半期 49,696百万円（1.2％） 2018年3月期第2四半期 49,087百万円（-％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第2四半期	62.62	49.56
2018年3月期第2四半期	52.43	42.56

（注）2017年10月1日付で、普通株式及びC種種類株式についていずれも10株につき1株の割合で株式併合を実施しております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行なわれたと仮定し、1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益を算定しております。

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年3月期第2四半期	1,878,179	431,702	21.7
2018年3月期	1,908,461	401,713	19.8

（参考）自己資本 2019年3月期第2四半期 408,089百万円 2018年3月期 378,340百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	-	0.00	-	10.00	10.00
2019年3月期	-	0.00	-	-	-
2019年3月期（予想）	-	-	-	-	-

（注）1 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2 現時点において、2019年3月期の1株当たり配当金は未定です。

3 上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式（非上場）の配当の状況については、後述する「（参考）種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 2019年3月期の連結業績予想（2018年4月1日～2019年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,690,000	10.8	112,000	24.3	101,000	13.1	90,000	28.2	138.66

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

連結業績予想の修正については、本日（2018年10月30日）公表いたしました「2019年3月期通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有
新規 2社 （社名）SAIGON STEC CO.,LTD.、煙台夏業電子有限公司
除外 1社

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P.7「1. 四半期連結財務諸表及び主な注記（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項（会計方針の変更）」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年3月期2Q	532,416,558 株	2018年3月期	498,316,558 株
② 期末自己株式数	2019年3月期2Q	1,067,408 株	2018年3月期	1,067,494 株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2019年3月期2Q	511,864,696 株	2018年3月期2Q	497,257,619 株

※ 2017年10月1日付で、普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施しております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行なわれたと仮定し、期中平均株式数を算出しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
2. 当社は2018年10月30日(火)に四半期決算説明会を開催する予定です。この説明会で配布する四半期決算説明資料については、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

(参考) 種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりであります。

A種種類株式	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	—	0.00	—	74,916.50	74,916.50
2019年3月期	—	0.00			
2019年3月期(予想)			—	—	—

C種種類株式	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	—	0.00	—	1,000.00	1,000.00
2019年3月期	—	0.00			
2019年3月期(予想)			—	—	—

- (注) 1 A種種類株式の発行数は200,000株です。当社定款に従い、2018年5月29日に、2018年3月期配当金に加え、累積していた2016年3月期配当金及び2017年3月期配当金を含む、総額14,983百万円の配当を行いました。
- 2 2018年3月31日現在のC種種類株式の発行数は1,136,363株でしたが、同年7月23日、普通株式34,100,000株を対価としてC種種類株式341,000株を取得し、同日、取得したC種種類株式341,000株を消却いたしました。これにより、決算発表日現在の発行済C種種類株式数は795,363株となっております。
- なお、C種種類株式の配当の順位は普通株式と同順位です。当社定款に定められた配当条項により、C種種類株式1株につき普通株式100株当たりの配当金相当額の配当を受け取ることができることとされています。
- 3 現時点において、A種種類株式及びC種種類株式の2019年3月期の1株当たり配当金は未定です。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更)	7
(追加情報)	7

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2018年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	422,302	294,349
受取手形及び売掛金	471,575	512,795
たな卸資産	219,714	232,693
その他	111,718	115,818
貸倒引当金	△8,118	△6,803
流動資産合計	1,217,193	1,148,853
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	625,263	637,381
機械装置及び運搬具	1,209,180	1,199,881
工具、器具及び備品	235,418	225,841
その他	187,032	193,518
減価償却累計額	△1,828,299	△1,831,421
有形固定資産合計	428,595	425,202
無形固定資産		
投資その他の資産	44,797	45,321
投資有価証券	172,061	167,872
その他	45,792	90,914
投資その他の資産合計	217,854	258,787
固定資産合計	691,247	729,311
繰延資産	21	13
資産合計	1,908,461	1,878,179
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	384,966	359,866
電子記録債務	44,511	40,743
短期借入金	81,256	68,648
1年内償還予定の社債	10,000	40,000
賞与引当金	20,859	20,872
製品保証引当金	18,135	18,806
買付契約評価引当金	21,369	15,682
その他の引当金	21,015	20,202
その他	231,353	191,194
流動負債合計	833,467	776,016
固定負債		
社債	30,000	—
長期借入金	507,027	529,057
引当金	1,514	1,765
退職給付に係る負債	101,101	98,097
その他	33,637	41,539
固定負債合計	673,280	670,459
負債合計	1,506,748	1,446,476

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2018年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,000	5,000
資本剰余金	295,332	295,346
利益剰余金	204,906	224,745
自己株式	△13,936	△13,940
株主資本合計	491,302	511,150
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	16,876	14,594
繰延ヘッジ損益	△3,205	△262
為替換算調整勘定	△47,302	△42,616
退職給付に係る調整累計額	△79,330	△74,777
その他の包括利益累計額合計	△112,961	△103,061
新株予約権	106	165
非支配株主持分	23,265	23,448
純資産合計	401,713	431,702
負債純資産合計	1,908,461	1,878,179

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書
第2四半期連結累計期間

（単位：百万円）

	前第2四半期連結累計期間 （自2017年4月1日 至2017年9月30日）	当第2四半期連結累計期間 （自2018年4月1日 至2018年9月30日）
売上高	1,115,165	1,129,035
売上原価	916,633	922,023
売上総利益	198,531	207,012
販売費及び一般管理費	157,968	160,009
営業利益	40,562	47,002
営業外収益		
受取利息	1,054	1,231
受取配当金	1,118	1,108
固定資産賃貸料	2,306	2,094
為替差益	5,715	—
持分法による投資利益	928	—
その他	2,668	9,125
営業外収益合計	13,792	13,560
営業外費用		
支払利息	2,488	2,180
為替差損	—	3,646
持分法による投資損失	—	3,279
その他	10,740	8,243
営業外費用合計	13,229	17,350
経常利益	41,126	43,212
特別利益		
固定資産売却益	491	2,341
負ののれん発生益	856	—
特別利益合計	1,347	2,341
特別損失		
固定資産除売却損	583	570
事業構造改革費用	—	318
関係会社清算損	—	91
段階取得に係る差損	1,457	—
特別損失合計	2,041	980
税金等調整前四半期純利益	40,433	44,573
法人税、住民税及び事業税	6,737	7,119
法人税等調整額	△1,016	△2,330
法人税等合計	5,720	4,789
四半期純利益	34,712	39,783
非支配株主に帰属する四半期純損失（△）	△26	△1,146
親会社株主に帰属する四半期純利益	34,739	40,930

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

（単位：百万円）

	前第2四半期連結累計期間 （自 2017年4月1日 至 2017年9月30日）	当第2四半期連結累計期間 （自 2018年4月1日 至 2018年9月30日）
四半期純利益	34,712	39,783
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,499	△2,292
繰延ヘッジ損益	△745	3,233
為替換算調整勘定	6,743	5,182
退職給付に係る調整額	5,617	4,543
持分法適用会社に対する持分相当額	259	△755
その他の包括利益合計	14,375	9,912
四半期包括利益	49,087	49,696
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	48,647	50,830
非支配株主に係る四半期包括利益	440	△1,133

（3）四半期連結キャッシュ・フロー計算書

（単位：百万円）

	前第2四半期連結累計期間 （自2017年4月1日 至2017年9月30日）	当第2四半期連結累計期間 （自2018年4月1日 至2018年9月30日）
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	40,433	44,573
減価償却費	32,519	38,105
受取利息及び受取配当金	△2,173	△2,340
支払利息	2,488	2,180
持分法による投資損益（△は益）	△928	3,279
固定資産除売却損益（△は益）	92	△1,770
負ののれん発生益	△856	—
事業構造改革費用	—	318
関係会社清算損益（△は益）	—	91
段階取得に係る差損益（△は益）	1,457	—
売上債権の増減額（△は増加）	△89,838	△35,805
たな卸資産の増減額（△は増加）	38,171	△990
仕入債務の増減額（△は減少）	32,643	△35,090
未払費用の増減額（△は減少）	△8,147	△18,609
その他	△10,296	2,756
小計	35,565	△3,302
利息及び配当金の受取額	2,357	5,463
利息の支払額	△2,454	△2,188
法人税等の支払額又は還付額（△は支払）	△8,669	△7,429
営業活動によるキャッシュ・フロー	26,798	△7,456
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△29,230	△41,063
定期預金の払戻による収入	37,728	23,795
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△4,878	△1,939
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	1,606	441
有形固定資産の取得による支出	△49,946	△91,558
無形固定資産の取得による支出	△6,565	△7,551
投資有価証券の取得による支出	△17,747	△9,282
その他	4,023	△1,283
投資活動によるキャッシュ・フロー	△65,009	△128,442
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額（△は減少）	△20,433	6,558
長期借入れによる収入	20,000	22,694
長期借入金の返済による支出	△26	△20,595
配当金の支払額	—	△21,071
非支配株主からの払込みによる収入	—	2,255
その他	△3,170	△2,826
財務活動によるキャッシュ・フロー	△3,628	△12,984
現金及び現金同等物に係る換算差額	4,587	2,686
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	△37,252	△146,197
現金及び現金同等物の期首残高	453,477	404,001
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額 （△は減少）	△480	1,315
現金及び現金同等物の四半期末残高	415,744	259,119

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2018年4月26日開催の取締役会決議に基づき、A種種類株式については1株につき74,916.5円の優先配当（累積未払配当金相当額の配当を含む）を実施するとともに、普通株式は1株につき10円及びC種種類株式は1株につき1,000円の配当を実施しました。当該配当の総額は、21,092百万円となります。

この結果、当第2四半期連結会計期間末においては、利益剰余金が224,745百万円となっております。

決議	株式の種類	配当の原資	配当金の総額 (百万円)	1株当たりの 配当額 (円)	基準日	効力発生日
2018年4月26日 取締役会	普通株式	利益剰余金	4,972	10	2018年3月31日	2018年5月30日
2018年4月26日 取締役会	A種種類株式	利益剰余金	14,983	74,916.50	2018年3月31日	2018年5月29日
2018年4月26日 取締役会	C種種類株式	利益剰余金	1,136	1,000	2018年3月31日	2018年5月30日

(会計方針の変更)

米国を除く在外連結子会社等において、第1四半期連結会計期間よりIFRS第15号（顧客との契約から生じる収益）を適用しております。

当該会計基準の適用が四半期連結財務諸表に及ぼす影響は軽微であります。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号 平成30年2月16日）等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

なお、前連結会計年度の連結貸借対照表についても、当該会計基準等を遡って適用し表示しております。